

Mulighederne er mange

“Der findes en verden uden for Verona”

Ovenstående påstand er hentet fra Shakespeares tragedie-drama, Romeo og Julie.

Af Jens Skovly

Jeg kommer til at tænke på de vise ord, når talen falder på numismatik. Samtidig iler jeg med at skrive, at der bestemt ikke er noget i vejen med, eller forkert ved, at samle på gule enkroner, to-skillinge, plovmand i papir og medaillier. Slet ikke.

Men der findes en samlerverden uden for nævnte emner. De alternative emner går under fællesbetegnelsen token – på dansk poletter/betalingstegn.

Selve ordet token er, som så meget andet i denne verden, hentet fra Amerika, og ordet kan betegnes som en fællesnævner for private betalingstegn. Endnu er det ikke lykkes at erstatte ordet token direkte med et dansk ord. Oversat via denstoredanske.lex.dk gives ordet polet/betalingstegn som det danske svar på ordet token.

Samlere af tokens har mange muligheder for at finde et emne, som fortæller historie. Blandt emnerne kan enten være hundetegn, spillemærker, el- og gasmønter eller værktøjstegn.





Love-tokens er også et samleremne blandt tokensamlere. Oftest er det danske 25-ører, hvis ene side er slebet væk og i stedet fået indgraveret et navn.



Men der findes private poletter, som ikke kaldes tokens! Og tokens, som ikke kaldes poletter. Men fælles for begge er, at de er fremstillet i et hårdt metal. Og for at gøre forvirringen noget nær total, findes der også token/poletter i pap!

Forvirret? Forståeligt, men ingen har vist endnu hørt om en transport-token og en mælke-token, men derimod om en transport-polet og en mælke-polet. Ordet mærke optræder også i token-verdenen.

Som nævnt forefindes en anselig mængde forskellige danske tokens/poletter. Fælles for stort set dem alle er, at de ofte opfylder enten en betalings- eller en reklamefunktion i et geografisk begrænset område.

Uanset at samlere benytter det ene eller det andet ord, er mulighederne for at finde netop det eller de områder, hvorved samleriet kan udbygges, mange. Der findes, og kan fortsat kaldes numismatik, samlere af bus- og færgepoletter, spillemærker, reklamemærker og -jetons, gas- og elmønter, døgnbokspoletter, værktøjstegn, øl- og vandpoletter, snurre- og vaskerimønter, hunde- og tjernetegn, dommer- og lykkemønter, udstillingsmønter og -jetons, besøgs- og erindringsjetons, pantemærker, tegn fra fattiggårde, propforeningstegn plus andre, som jeg angiveligt har glemt!



Normalt opfattes en token som værende udgivet i et hårdt metal, men tokensamlere kan også have et samlerområde i papir. Her et ølkort.